(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indicione quinta decima, die octava novembris. Dominus Bernabos de Geraldis, licentiatus in iure, syndicus et sindicario nomine ecclesie et conventus fratrum^a heremitarum ordinis Sancti Augustini de Saona, consensu et voluntate fratris Petri de Benevenuto, ordinis supradicti, ut de syndicato ipsius constat publico instrumento scripto manu Anthonii Regine notarii, hoc anno, die septima novembris mensis presentis, ex una parte, et Stephanus Conradenghus dictus de Niella, notarius, syndicus et sindicario nomine communis et universitatis civitatis Saone, ut de syndicato ipsius Stephani constat publico instrumento scripto manu mei Nicolai Galli notarii, hoc anno, die XXVIII octubris, ex alia parte, de omnibus litibus, controversiis existentibus inter dictas partes dictis nominibus, communiter et divissim, occasione bonorum et hereditatum condam domine Elixie Garone, filie condam Conradi Garoni, et Nicoloxie et Anthonine, sororum et filiarum condam Iohannis Garoni, et qualibet alia ratione vel causa, ad infrascripta^b transaciones, promissiones, obligaciones et renunciaciones unanimiter et concorditer pervenerunt et sese pervenisse sibi adinvicem dictis nominibus confitentur. Primo namque voluerunt et expresse consenserunt quod bona et res hereditatum predictarum et alia que eidem fratri Petro pertinebant, deductis libris triginta quinque ianuinarum legatis eidem fratri Petro per dictas sorores in testamentis earum et expensis factis et omni here alieno deducto, ponantur et poni debeant in communi Saone, nomine et vice ecclesie et conventus dicti Sancti Augustini et communis Saone, et quod proventus et redditus qui ex ipsis rebus, bonis et peccuniis ponendis in commune Saone pertinere debeant ad dictum fratrem Petrum in vita ipsius tantum et post mortem ipsius fratris Petri dicta bona, res et peccunia spectare et pertinere debeant pleno iure ad fratres et conventum Sancti Augustini de Saona pro medietate et pro alia medietate ad commune Saone, et quod commune Saone pro introytu et proventu dicte peccunie que ponetur in communi

reddere tenetur quolibet anno ipsi fratri Petro, dum visserit, ad rationem librarum octo ianuinarum pro centenario et post vitam ipsius fratris Petri | (c. CCXIII r.) dictum commune a dictis proventibus et redditibus sit et esse debeat totaliter liberatum et absolutum, remanente proprietate dictarum peccunie quantitatum, quantum ad proprietatem et usufructum, ad ecclesiam et conventum dicti ordinis Sancti Agustini pro medietate predicta et pro alia medietate ad dictum commune Saone, et quod dictum commune Saone res, bona et iura dictarum hereditatum possit petere, exigere et habere et penes ipsum commune retinere, modis et formis predictis, a quacumque persona, corpore, colegio et universitate. Et dictus dominus Bernabos et frater Petrus ex causis predictis omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt, communiter et divissim cesserunt eidem Stephano et michi Nicolao Gallo, notario infrascripto, officio publico et tamquam persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice communis Saone, et per dictum Stephanum et eciam me dictum notarium dicto communi Saone omnia iura omnesque rationes et acciones reales et personales, utiles et directas, mistas, rey persecutorias et penales eidem ecclesie et conventu^c et dicto fratri Petro et quilibet^d eorum competentia et competentes qualicumque ratione, occaxione vel causa, in bonis, rebus, iuribus et hereditatibus supradictis et contra quascumque personas debentes aliquid dare vel facere dicte ecclesie vel conventui et dicto fratri Petro et cuilibet eorum, communiter et divissim, constituentes ipsum Stephanum et me dictum notarium, stipulantem ut supra, et per me dictum notarium et dictum Stephanum dictum commune Saone in premissis omnibus procuratores ut in res suas proprias et ipsos possuerunt in locum ipsorum et cuiuslibet eorum, ita quod deimpces^e dictum commune Saone possit et valeat dictis iuribus uti, agere, experiri, excipere, replicare, res, bona et debita petere, exigere et penes se retinere modis predictis et omnia et singula facere quemadmodum et que dicta ecclesia et conventus et dictus frater Petrus et quilibet eorum in iudicio et extra facere poterant communiter et divissim ante presentem iurium cessionum^f. Et predicta omnia et singula supradicta dicte partes sibi adinvicem et vicissim solepniibus stipulationibus hinc inde intervenientibus dictis nominibus promisserunt atendere et observare, effectualiter adimplere et contra in aliquo non facere vel venire per se vel alios aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub pena florenorum quingentorum boni auri et iusti ponderis, solepni stipulatione promissa, tociens comitenda et exigenda cum

effectu quociens fuerit contrafactum, ractis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis supra et infra scriptis, cum integra reffectione et restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti conventus et ordinis et dicti communis Saone, que proinde sibi adinvicem dicte partes nominibus antedictis solepniter obligaverunt, renunciantes in premissis omnibus dicte partes nominibus antedictis sponte, consulto et ex certa sciencia exceptioni doli, metus, condicioni sine causa et ex iniusta causa, in factum accioni, rey non sic geste ut supra, quibuscumque statutis, decretis et ordinamentis factis et fiendis et quibuscumque rescriptis inpetractis et inpetrandis et omni alii auxilio. Et predicta omnia et singula facta fuerunt in presencia egregii viri, domini Amfreoni Bucanigre, honorabilis potestatis et capitanei civitatis Saone, et in presencia dominorum Ancianorum civitatis Saone, videlicet Nicolai Scalioxii prioris, Petri de Merio subprioris, Pauli Argenti, Galeoti Sansoni, Georgii Ganbari et Petri Brondi, qui in premissis omnibus suam et communis Saone auctoritatem interpossuerunt et decretum, precipientes dicte partes dictis nominibus de predictis omnibus fieri debere per me Nicolaum Gallum notarium infrascriptum unum et plura instrumenta eiusdem tenoris altanda et refficienda semel et pluries de consilio sapientis iuris periti, si fuerit opportunum. Actum Saone, in caminata Ancianie communis Saone. Testes vocati et rogati Daniel Bucaordeus, Iacobus Cauda notarius et Manuel Ayraldus notarius, cives Saone.

Ego Nicolaus Gallus de Saona, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a fratrum: *così A* ^b infrascripta: *così A* ^c conventu: *così A* ^d quilibet: *così A* ^e deimpces: *così A* ^f cessionum: *così A*.

541 = 539

542

1339, dicembre 3, <Genova>

Simone Boccanegra, doge di Genova, decreta che i Savonesi sono tenuti a pagare solamente la gabella del mare per la navigazione oltre

il Tevere e capo Salon.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXVI v.

Contra comerciarior.

In nomine Domini amen. M^oCCC^oXXXVIII^o, die III^o decembris. Decretum factum per dominum Simonem Buchanigram, confectum per Iohannem Vegium, notarium et scribam curie domini iudicis calegarum Ianue. De mandato domini ducis est voluntas quod a Saonensibus et hominibus Saone, occaxione alicuius tolte seu gabelle communis Ianue, nichil extorqueatur seu extorquere possit, preterquam occaxione introitus denarii maris ab hiis qui navigant cum eorum mercibus a flumine Tiberis ultra et a Sallo ultra per aliquas mundi partes, qui solvere teneantur secundum quod solvunt cives Ianue, toltis, pedagiis que sunt singulorum personarum exceptis.

543

1366, gennaio 1, Genova

Il popolo genovese conferisce al doge Gabriele Adorno i pieni poteri per la riforma della legislazione.

Copia autentica [B], estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, I, 268; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CCXVI v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, IV, 44.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 108.

Baylia ducalis.

In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCC^oLXVI, indictione III^a, die XVI marcii. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti, cuius tenor talis est:

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, ad laudem et gloriam domini nostri Iesu Christi, beate virginis Marie, matris ipsius, beati Iohannis Batiste et Evangeliste, bea-

ti Laurentii martiris, patroni ecclesie Ianuensis, beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum Symonis et Iude, protectorum et defensorum populi Ianue, beati Georgii, victoriosi vexilliferi communis Ianue, et totius curie celestis amen, nec non ad exaltacionem, conservacionem ac statum bonum, pacificum et tranquilum populi Ianue et totius civitatis et communis Ianue et omnium Ianuensium, riperiorum et locorum communis Ianue, seu que per ipsum commune Ianue reguntur et gubernantur, nec non omnium districtualium et subditorum communis Ianue. In pleno, generali et publico parlamento ac universitate hominum civitatis Ianue, burgorum et suburbiorum, in platea ecclesie Beati Laurentii, ad parlamentum et concionem more solito congregatum voce preconis et sono campane, de mandato magnifici domini Gabrielis Adurni, Dei gratia ducis Ianuensium et populi defensoris, et sui consilii duodecim Ancianorum civitatis Ianue, occasione mutacionis fiende viciorum, confareriorum et conestabulorum noviter electorum, ut moris est, in quo parlamento erat nobilis miles, dominus Baliganus de Baliganus de Esio, honorabilis potestas civitatis^a Ianue, et in quo etiam fuit maxima et innumerabilis quantitas civium Ianue, burgorum et suburbiorum, tantam videlicet quod ipsorum hominum ibi existentium difficilima et quodammodo impossibilis numeracio fieri poterat seu comode numerari non poterat, attendens parlamentum predictum quod per prefectum magnificum dominum Gabrielem Adurnum, ducem Ianuensium et populi defensorem predictum, et per eius consiliarios Ancianos a tempore sue creationis citra gubernata fuit et recta civitas Ianue et districtus sub forma, ordine seu tenore regularum edictarum seu compositarum per quosdam regulatores temporibus retroatis electos, que gubernacio sub ordine dictarum regularum cedebat et manifeste cedere videbatur in detrimentum et prejudicium non modicum status populi civitatis Ianue, volentes parlamentum predictum et homines in eo existentes huiusmodi discrimini et periculo obviare, ex certa scientia cassant, revocant, annullant^b et infringunt et casaverunt, anulaverunt, revocaverunt, deleerunt et abolerunt omnes et singulas regulas civitatis predictae factas usque ad hanc diem, statuentes, decreventes^c et ordinantes ipsas vel aliquam ipsarum non debere habere de cetero aliquam firmitatem et ipsas vel earum aliquam non debere servari vel ex eis seu earum pretextu aliquod ius reddi debere et quod nullus possit vel debeat eas de cetero alegare vel eis uti et prefato magnifico et excelso domino, domino Gabrieli Adurno, duci Ianuensium et populi defensori, presenti et recipienti, popullus

predictus omni iure, modo et via quibus melius et firmius potuit, in dicto publico parlamento et concione dedit et concessit merum et mixtum imperium et gladii potestatem et iurisdictionem omnem dicti communis et populi predicti et omne ius omnemque potestatem communis et populi civitatis predictae Ianue quam et quod habet in ipsa civitate Ianue eiusque riperia, territorio et districtu ac etiam in locis conventionatis et in qualibet mundi parte per mare et per terram, ita quod quicquid decreverit et ordinaverit seu statuerit debeat observari, contrarietate aliqua non obstante, exposito coram ipsis existentibus in dicta platea per discretum virum Tomam Octonis notarium, priorem Officii duodecim Ancianorum civitatis Ianue ibidem presencium, vulgari sermone et per prudentem virum, dominum Guillelmum Mercati de Lucha iuris peritum, vicarium prefacti magnifici domini . . ducis si existentibus in dicto parlamento predicta placebant. Qui omnes seu unanimiter responderunt quod sic et quod eis placebant et quod ipsi volebant omnia et singula supradicta et quod | (c. CCXVII r.) dominus Gabriel, dux prefactus, haberet merum et mixtum imperium et gladii potestatem et omnem bayliam regendi civitatem, suburbia^d et riperias et omnia territoria et iura dicti communis que ipsum commune Ianue habet quomodo et qualitercumque. Quibus sic peractis, prefactus magnificus dominus dux, volens intendere bone provisioni et pacifico statui dicte civitatis et populi Ianue, statuit, decrevit et ordinavit quod de presenti eligi debeant per eum et suum consilium quatuor vel sex probi et virtuosi viri de populo dicte civitatis qui debeant facere, providere et statuere et ordinare ordines bene vivendi pacifice et quiete, per quos ordines civitas predicta et universi dicte civitatis et districtus et territorii regantur et gubernentur et vivant in iusticia et iure et de predictis omnibus ad eternam rey memoriam et pro cautela omnium predictorum mandaverunt prefacti magnificus dominus . . dux et suum consilium mihi Philipo Noytorano, notario infrascripto, ut inde conficiam presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in scalis ecclesie Beati Laurentii, anno dominice nativitatis millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, indictione III^a secundum cursum Ianue, die prima ianuarii, in terciis, presentibus testibus domino Ricardo de Pessina legum doctore, Gabriele Carrena viceduce, Aldebrando de Crovaria^e cancelario, Galeoto Gallo, Stephano de Valdetari, Conrado Cane, Luca de Costa notario, Raffaele de Casanova cancelario, Pasquale de Matheo, milite prefacti magnifici domini ducis, Lodixio de Andoria notario, Iohanne Periacha notario et Nicolao

de Credencia notario et Nicolino de Varixio et Nicolino de Petra, cintracis communis Ianue.

Extractum est ut supra de actis publicis cancelarie ducalis communis Ianue, scriptis manu notarii et cancelarii infrascripti.

(S. P.) Philipus Noytoranus, notarius et cancelarius.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCC^oLXVI^o, indictione IIII^a, die XVIII^o marcii. Ego Guillelmus Honestus de Saona, notarius et cancelarius communis Saone, presens exemplum sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Philippi per me dictum Guillelmum insinuatum fuit discreto et sapiente viro domino Petro de Zamoreis, iudici et vicario communis Saone ad civilia deputato, et in ipsius presencia per me dictum Guillelmum et infrascriptos Tomam de Carlo et Dagnanum Reginam notarios diligenter lectum et ascultatum ac in presencia infrascriptorum testium et inventum fuit cum dicto originali in totum concordari, ideo ipse dominus vicarius, pro tribunali sedens in palacio communis Saone, in bancho iuris, ad hoc ut ipsi exemplo fides de cetero adhibeatur, ex parte publica et officio magistratus suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum, presentibus testibus dominis Philipo de Gambarana, Bernabove de Geraldis, iuris peritis, et Benedicto Paniancho et Agustino Salveto notario.

(S. T.) Ego Dagnanus Regina de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum instrumenti sumptum ab autentico originali per dictum Guillelmum, in presencia dicti domini vicarii unaa cum infrascriptis Thoma et Guillelmo notariis diligenter et fideliter legi de verbo ad verbum et quia utrumque concordare inveni, ideo de ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo plena fides adhibeatur in testimonium me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Thomas de Carllo, imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum instrumenti sumptum ab autentico originali per dictum Guillelmum, in presencia dicti domini vicarii una cum supra-scripto Dagnano et infrascripto Guillelmo notariis diligenter et fideliter legi de verbo ad verbum et quia utrumque concordare inveni, ideo de ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo plena fides adhybeatur de cetero^f et in testimonium premissorum me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Guillelmus Honestus, notarius et cancelarius communis Saone imperiali auctoritate, rogatus, supradictum exemplum instrumenti sumptum ab autentico dicti instrumenti scripsi et exemplavi et in

presencia dicti domini vicarii unaa cum suprascriptis Toma et Dagnano diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni ideo de ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo de cetero fides adhibeatur in testem me subscripsi et signum meum consuetum apposui.

^a civitatis: om. B ^b revocant et anulant in B ^c decernentes in B
^d civitatem Ianue suburbia in B ^e Corvaria in B ^f segue depennato pl

544

1366, febbraio 8, Genova

Gabriele Adorno, doge, e il consiglio degli Anziani del comune di Genova annullano l'atto del 9 marzo 1365 col quale i rappresentanti del comune di Savona riconoscevano alla magistratura genovese la competenza del giudizio nelle controversie tra le due comunità.

Copia autentica [B], estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, V, 50; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CCXVII v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, IV, 44.

La data del 16 marzo, che figura nel protocollo, dopo quella del documento, dovrebbe riferirsi alla redazione della copia nel registro; quella delle sottoscrizioni, 19 marzo, all'autenticazione.

Regesto: Noberasco³, p. 274.

Restitucio competencie.

Millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, die VIII^a februarii.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXVI, indictione IIII^a, die XVI marci. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti restitutionis competencie, cuius tenor talis est:

Magnificus dominus, dominus Gabriel Adurnus, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presencia, voluntate et consensu consilii duodecim Ancianorum civitatis Ianue, nec non dictum consilium, in presencia, auctoritate et decreto prefacti domini . . ducis, in quo consilio interfuit sufficiens et legiptimus numerus dictorum Officialium, et qui interfuerunt nomina sunt hec: Petrus de Monelia prior, Anthonius de Viviano, Anthonius de Zervaxio calzolarius, Angelus de Fossatello,

Tomas Octonis notarius, Samuel de Carega speciarius, Franciscus Sini-strarius et Iacobus Calatius macelarius, habentes noticiam de quadam confessione¹ facta anno proxime preterito, die nona marcii, per Conradum Sansonum, Percivalem Natonum, Raffum Beliam et Nicolaum Gallum, cives Saone, syndicos communis Saone, sindicario nomine pro dicto communi, universitate et hominibus dicti communis, per quam dicti syndici dicto sindicario nomine, in presentia dicti magnifici domini . . ducis et sui consilii, sponte et ex certa sciencia confessi fuerunt et se dicto nomine obligarunt dicto domino duci et suo consilio, recipientibus et stipulantibus pro se ipsis et nomine et vice communis Ianue, predictos dominum . . duces et commune Ianue esse et esse debere in futurum iudicem et iudices competentes in omnibus et singulis causis, litibus, questionibus seu controversiis que quomodolibet verterentur seu verti possent inter dictum commune Ianue, ex una parte, et dictum commune Saone, ex altera, occasione convencionum ynitarum inter dicta communia et omnium et singulorum contentorum in eis et qualibet alia occasione vel causa, et per quam se dictis nominibus submitterunt dictis domino . . duci et consilio, presentibus et recipientibus ut supra, tanquam in eorum iudicem competentem, et de quadam renunciacione quam fecerunt per pactum solempne et expresum omni appellationi quam interponerent seu interponere velent dicto nomine a sententiis dicti domini . . ducis et consilii et de aliis renunciacionibus, de quibus plenius^a continetur in actis canzalarie palatii ducalis communis Ianue, anno proxime preterito M^oCCC^oLXV^o, indictione secunda secundum cursum Ianue, die nona marcii, predicta manu mey Philippi Noytorani, notarii et canzelarii communis Ianue, volentes unumquemquam in suo iure conservare et nolentes quod ex dicta confessione, submissione et renunciacionibus antedictis ulum preiudicium fiat communi Saone nec ius queratur dicto communi Ianue aliud quam haberet ante confessionem, submissionem et renunciacionem predictas et tempore dictarum confessionis, submissionis et renunciacionum, hoc presenti decreto revocaverunt, casaverunt, anulaverunt et yrritaverunt prefactas confessionem, submissionem et renunciaciones et obligaciones propterea factas et subsecutas et ipsum commune Saone liberaverunt et absolverunt a dictis confessione, submissione, renunciacionibus et obligationibus et omnibus

¹ Cfr. Noberasco³, p. 273.

et singulis in eis contentis et repposuerunt et restituerunt dictum commune Saone et universitatem dicti communis in eo esse, statu et iure quibus erant ante dictas confessionem, submissionem, renunciaciones et obligaciones et similliter dictum commune Ianue. Insuper promissuerunt et convenerunt predicti dominus dux et conscilium, omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt ^b, pro se ipsis et dicto communi Ianue, discretis viris, dominis Anthonio de Stephanis et Philippo de Ganbarana iuris peritis, ambaxatoribus et nunciis dicti communis et universitatis Saone, et Percivali Natono, sindaco dicti communis Saone, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, universitatis et hominum civitatis Saone predictae, ac eciam mihi dicto Philippo Noytorano notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti communis et universitatis civitatis Saone, predictam revocationem, casacionem et annullacionem et omnia et singula suprascripta habere firma et racta et ea vel aliquod eorum non revocare ullo tempore aliqua occasione | (c. CCXVIII r.) vel causa et contra dictum commune et universitem dicti communis Saone non uti confessionibus, renunciacionibus seu obligacionibus de quibus supra fit mencio, convenientes et promitentes predictis ambaxatoribus et sindaco dicto nomine dicti communis Saone et e converso dicti ambaxatores et syndicus dicto nomine predictis domino . . duci et consilio, recipientibus nomine dicti communis Ianue, observare et manutenere omnes et singulas convenciones vigentes inter dicta communia et quod per aliquam pronunciacionem seu pronunciaciones factam et factas per dictum dominum . . ducem et conscilium non inteligatur nec sit quesitum aliquod ius communi Ianue seu predicto domino . . duci et consilio et in aliquo derogatum iuribus dicti communis Saone, set utrumque commune sit et remaneat et remanere debeat in eo statu et iuribus quo et quibus erant ante dictam pronunciacionem ^c seu pronunciaciones, salvis semper infrascriptis, videlicet quod per predicta vel aliquod predictorum non volunt ipsi dominus . . dux et conscilium quod inteligatur nec sit in aliquo derogatum pronunciacioni seu pronunciacionibus facte vel factis seu ^d lacte vel ^e lactis per dictum dominum . . ducem et conscilium inter dictum commune Saone seu eius syndicum vel syndicos, ex una parte, et commune Nauli seu eius syndicum vel syndicos, syndicario nomine pro dicto communi Nauli, ex altera, que sententia et pronunciacio et sententie et pronunciaciones et eius ratificacio et aprobacio remaneat firma ^f et in suo statu, robore et vigore prout erant ante

confecionem presentis decreti. Que omnia et singula supradicta dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem promisserunt et convenerunt racta et firma habere et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel caussa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto dici vel excogitari posset, sub pena dupli eius deⁿ quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restitutione dapnorum^h, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent, solemni stipulatione promissa, ractis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligatione bonorum communis Ianue et communis Saone habitorum et habendorum, illorum videlicet que per capitula communis Ianue non sunt prohibita obligari, mandantes de predictis per me Philippum predictum fieri publicam scripturam. Acta fuerunt predicta Ianue, in teracia palacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice natiuitatis M^oCCC^oLXVI, indictione III^a secundum cursum Ianue, die octava februarii, in vesperis, presentibus testibus domino Petro Rechanello, Iohane Iustiniano olim de Canpis, Ianuyno de Belforte et Raffaele de Casanova et Nicolao de Credencia, canzelariis communis Ianue.

Extractum est ut supra de actis publicis canzelarie ducalis communis Ianue, scriptis manu mei notarii et canzelarii infrascripti.

(S. P.) Philipus Noytoranus, notarius et canzelarius.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXVI^o, indictione III^a, die XVIII^o marcii. Ego Guillelmus Honestus de Saona, notarius et canzelarius communis Saone, presens exemplum, suptumⁱ ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Philippi, per me dictum Guillelmum insinuatam fuit discreto et sapienti viro domino Petro de Zamoreis, iudici et vicario communis Saone ad civilia deputato, et in ipsius presentia per me ipsum Guillelmum et infrascriptos Tomam de Carlo et Dagnanum Reginam notarios diligenter lectum et ascultatum ac in presencia infrascriptorum testium et inventum fuit cum dicto originali in totum concordari, ideo ipse dominus vicarius, pro tribunali sedens in palacio communis Saone, in bancho iuris, ad hoc ut ipsi exemplo de cetero fides adhibeatur e parte publica et officio magistratus suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum, presentibus testibus dominis Philipo de Ganbarana et Bernabove de Geraldis, iuris peritis, Benedicto Paniancho et Agustino Salveto, notariis.

(c. CCXVIII v.) (S. T.) Ego Dagnanus Regina de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum instrumenti, sump-

tum ab autentico originali per dictum Guillelmum, in presencia dicti domini vicarii, unaa cum infrascriptis Thoma et Guillelmo notariis diligenter et fideliter legi de verbo ad verbum et quia utrunque concordare inveni, ideo de ipsius dicti domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo adhibeatur de cetero plena fides in testimonium premissorum me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Thomas de Carllo, imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum instrumenti, sumptum ab autentico originali per dictum Guillelmum, in presencia dicti domini vicarii una cum suprascripto Dagnano et infrascripto Guillelmo notariis diligenter et fideliter ascultavi de verbo ad verbum et quia utrumque concordare inveni, ideo de ipsius dicti domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo adhibeatur de cetero plena fides (et) in testimonium premissorum me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Guillelmus Honestus, notarius sacri imperii et cancellarius communis Saone, rogatus, supradictum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti per me dictum Guillelmum, in presencia dicti domini vicarii unaa cum suprascriptis Toma et Dagnano notariis diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, ideo de mandato ipsius domini vicarii et ut ipsi exemplo de cetero plena fides adhiberi possit, in testimonium me subscripsi et signum meum consuetum apposui.

^a plenius: *in soprilinea* ^b et similiter - potuerunt: *aggiunto nel margine interno, in prosecuzione del testo* ^c dictam seu dictas pronunciacionem *in B*
^d seu: *in soprilinea* ^e vel: et *in B* ^f remaneat firma: *così B, C* ^g de:
in in A ^h dampnorum *in B* ⁱ suptum: *così C*.

545

1367, ottobre 21, Savona

Palamede Caccia rilascia quietanza agli Anziani del comune di Savona per la somma di 65 lire di genovini dovutagli dal Comune.

Copia semplice di imbreviatura [B], *Registro II, c. CCXVIII v.*

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti^a quitacionis communis Saone contra Palamides Capciam occasione banchi communis Saone, cuius instrumenti abbreviatio sequitur ut infra:

In Christi nomine amen. M^oCCC^oLXVII, indictione quinta, die iovis XXI^a octubris. Palamides Capcia de Saona fuit confessus et contentus mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti vice et nomine communis Saone, se habuisse et recepisse a dominis Ancianis civitatis Saone, videlicet a Nicolao ferario priore, Manuele de Bruschi subpriore, Bartholomeo de Cacio, Rolando Axillo, Stephano de Facio^b, Leonardo Ruscha, Iohanne Pegoloto et Toma Arberico, dantibus et solventibus vice et nomine communis Saone, in una apodixia eisdem hodie facta de mandato dictorum dominorum duodecim Antianorum, libras sexaginta quinque ianuinarum monete Saone, ad complementum solutionis et satisfacionis tocius eius quod Palamides recipere deberet occasione banchi communis sive aliquorum cessionum factarum in eo per dominum Palamides vel eius patrem sive occasione dicti banchi, vigore alicuius sententie sive instrumenti vel alia de causa dependenti et conexas occasione dicti banchi, renuntians etc. * * *^c absolvens etc. * * *^c promittens etc. * * *^c quam quidem quitacionem etc. * * *^c sub obligatione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum. Actum Saone, ad banchum mei notarii infrascripti, presentibus testibus Ludovico Testino, Antonio Regina condam Percivalis et Bartholomeo Zucha, civibus Saone vocatis et rogatis.

^a *Segue parola depennata* ^b *segue depennato* Rolando R. ^c *spazio bianco per circa 2 righe.*

546

1372, gennaio 27, <Savona>

Adorno Rainaldo di Celle vende al notaio Bartolomeo di Nicoloso, acquirente per conto del comune di Savona, un terreno con una loggia per la somma di 15 lire di genovini.

Originale presunto [A], *Registro II*, c. CCXVIII r.; per l'originalità di A cfr. la scrittura del n. 539.

È possibile che il notaio abbia trascritto fedelmente l'atto così come era annotato nel suo cartulare, ricorrendo al discorso indiretto, alle formule ceterate e omettendo persino i nomi dei testimoni (forse gli stessi di altri documenti del medesimo giorno, magari richiamati dalla formula *testes ut supra*).

Instrumentum logie Cellarum ubi regitur curia.

(S. T.) In nomine Christi amen. Anno Domini M^oCCC^oLXXII^o, indictione x^a, die xxvii^o ianuarii. Adurnus Raynaldus de Cellis de quarterio Celarum Saone, per se et suos heredes, iure proprio et in perpetuum dedit, vendidit et tradidit michi Bartholomeo de Nicoloso notario, scribe et canzelario communis Saone, recipienti nomine et vice communis Saone, sedimen et terram cuiusdam logie ipsius domini Adurni, cum teto cuporum supraposito et cum muris ibidem circum existentibus et cum medietate arbore ibidem existentis, cui coheret ab una parte domus dicti Adurni, ab alia flumen, ab alia heredum Perosi Garanuti et ab alia Anthonina, uxor condam Iohannis Raynaldi, et si qui alii sunt confines, sub conditione et patis infrascriptis, videlicet quia commune Saone suis expensis possit ibidem hedifficare et facere unam logiam per quemcumque modum sibi videbitur seu officialibus super hoc constitutis et quod porta domus dicti Adurni que est deversus terram heredum dicti condam Peroti, si videbitur communi, claudi debeat et possit expensis communis et facere dictam portam in alia parte dicte domus inferiori et quod dictus Adurnus et heredes ipsius habeat per dictam logiam viam eundi et redeundi in domo dicti Adurni, nec non ibidem in dicta logia tenere et facere quidquid volluerit, salvo quod semper ad mandatum communis Saone et officialium suorum debeat dictus Adurnus dictam logiam tenere expeditam et spazatam quando curia regi debebit per officiales communis Saone in dicta logia etc. * * * ^a pro pretio librarum quindecim ianuinarum, quod pretium confessus fuit dictus venditor mihi notario infrascripto, nomine quo supra stipulanti, se habuisse et recepisse a Nicolao Arquato, emptore gabele barilium communis Saone, solvente de pretio dicte gabelle, ut continetur in salvamento in * * * ^b et uxor dicti Adurni consensit.

Bartholomeus de Nicoloso notarius scripsit et instrumentum de predictis confecit prout in cartulario dicti Bartholomei ad plenum continetur.

^a Spazio bianco per una riga e mezza ^b cm. 7,5.

1372, aprile 5, <Genova>

Filippo di Fazio, rappresentante del comune di Savona, versa al comune di Genova 300 fiorini d'oro.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXVIII r.

M^oCCC^oLXXII, die quinto aprilis. Exemplum solutionis facte^a illustri et magnifico domino duci et consilio pro comuni Ianue.

Millesimo CCC^o septuagesimo secundo, die quinto aprilis. Filipus de Facio, nuntius, ambaxator comunis Saone, dedit et solvit magnifico domino . . duci et consilio, nomine comunis Ianue pro comuni Ianue recipientibus et pro ipsius nomine, Nicolao Iustiniano olim de Sancto Theodoro et socio, massariis comunis Ianue, florenos trecentos auri quos solvit pro dicto comuni Saone et nomine ipsius de gratia speciali ipsisque massariis recipientibus de mandato, voluntate et consensu dicti domini . . ducis et consilii, recipientibus dictos florenos trecentos ut supra.

Extractum est ut supra de actis publicis canzelarie ducalis comunis Ianue.

(S. P.) Aldebrandus de Crovaria notarius.

^a *Segue depennato d*

<1372>, marzo 22, Genova

Domenico di Campofregoso, doge di Genova, esprime a Francesco di Benedetto, podestà, e al Consiglio degli Anziani del comune di Savona il gradimento per la somma di 300 fiorini promessi, invitandoli a versarla al più presto all'Ufficio della Guerra.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXVIII r.

Millesimo predicto. Exemplum litere transmissae per magnificum dominum ducem potestati et Ancianis civitatis Saone pro solutione dictorum florenorum trecentorum.

Dux Ianuensium etc. et Consilium. Carissimi. Visis literis vestris, respondemus quod contenti sumus et placet nobis quod . . . massarii nostri guerre illos florenos trecentos requisitos per nos, nomine nostri communis, a nunciis et ambaxatoribus vestris, dantibus et solventibus pro vestro comuni et de gratia speciali, recipiant prout literarum vestrarum series continebat, quare velitis et placeat ipsos mittere de presenti. Data Ianue, xx^oII marcii. G.

Nobilibus et prudentibus viris Francisco de Benedicto, potestati et Consilio Ancianorum civitatis Saone, carissimis nostris.

Dux Ianuensium etc., Consilium etc.

549

1372, ottobre 3, Villeneuve

Gregorio XI concede ai Savonesi il beneficio dell'assoluzione « in articulo mortis », in occasione della peste.